Questa è la mia opinione, con il riservo di sopra, et mi riporto sempre alla migliore, con far questa conclusione: che Ciencio sia per esser giudicato capace dello steccato in ogni tempo et per essere huomo d'honore, se altro più non si mostra contra di lui di quello che è stato mostrato, et che per questa querela che si tratta non sia obligato a dar altro conto per la via del duello, essendo che non sia verisimile che Ciencio habbia lui rotta la pace, poi che a lui non restava di haver a vindicare alcuna offesa. Anzi, ogni prosuntione corre [c. 361r] contra il suo avversario, che lui sia stato quello che l'habbia rotta, per le ragioni dette di sopra et perché lui era per la morte de' suoi l'offeso, se bene non devea romperla poi che la pace vi era intervenuta.

*Un Cavalliero, che essendo in mascara getti alcuni confetti contra di un altro amico, che con tutto ciò che gli dia botta non gli fa ingiuria; medesimamente, se colui, credendo d'esser sprezzato, risente contra la sua persona poi che sia noto il fatto, quel risentimento non fa carico a colui che è mascarato, poi che in alcun luoco non si vede animo che ingiuri quella persona.*

Presupponendo per vera la narratione di sopra, verrò discorrendo quel che pare a me intorno l'honore del conte Bevilacqua et, per la reintegratione di quello, se in niente resta diminuito. Dico prima che lui, con quel tirar di confetti, non fece ingiuria al conte di San Bonifatio, poi che così fatte cose vengono usate in quasi ogni terra a quei tempi di Carnevale. Non provocò ad ira il San Bonifatio, perciocché allhora diciamo provocare altri, quando facciamo cosa proibita et vietata dalle leggi della buona creanza di Cavalleria. Il San Bonifatio non devea ragionevolmente [c. 361v] correre a quella offesa di quel modo, perciocché da quell'altro, quando non se ne fosse risentito, non perdeva punto dell'honor suo. Può scusarsi che havendo de' nimici di poco rispetto in ogni luoco, che pensò valersi di quel modo se pure alcuno avesse con quel tirar havuto animo di offesa. Le botte che dette avanti

che'l Bevilacqua si levasse la maschera non faceano a lui particolare ingiuria, perciocché haveano scusa di non l'haver conosciuto et d'haversi creduto offeso.

Poi che conobbe il Bevilacqua, cominciò a nascere la ingiuria, perciocché senza scusarsi soggiunse la prima et la seconda volta quelle parole che non mostrarono pentimento et crearono la ingiuria. La quale, se vogliamo ben considerare, non è la propria de' fatti che dal principio comincia, fornisca con fatti, ma il fatto per sé stesso è senza ingiuria del Babilacqua. L'ingiuria vien fatta non da fatti per semplici fatti, ma per le parole che la crearono; et non è dubio che chiaramente apparisca che il San Bonifatio non hebbe animo di offendere lui et che non seppe risolversi all'improvviso di scusarsi, come quello che temea forse perder l'honore per le minaccie fattegli dal Bevilacqua. Voglio inferire che'l San Bonifatio, anche che restasse nimico capitale del Bevilacqua, non potria mai lodarsi d'haverlo battuto che non diria il vero, poi che la offesa fu fatta non per farla a lui, ma [c. 362r] per la ragion di sopra. Potria ben dire ch'egli fece la offesa ad una maschera, et che non volse scusarsi poi che la conobbe per il troppo risentirsi che fece il Bevilacqua, il quale col scoprirsi il volto, la faccia di quale modo, lo sfidò, poi lo minacciò.